Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310 - São Luís/MA.

Tel.: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632. C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL - PPGCA

RETIFICAÇÃO Nº 01/2022 DO EDITAL N.º 32/2022 - PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão –

UEMA torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital Nº 32/2022–

PPG/CPG/UEMA relativo à seleção de candidatos ao PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIA ANIMAL - PPGCA, MESTRADO e DOUTORADO, passa a ter a redação

alterada no seguinte item:

Onde se lê:

FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Nome do candidato: _________________________________________

N.º da inscrição: _______________________________

Indicadores Discriminação Pontos Quantidade Total

1  Produção técnico-científica

1.1  Artigos publicados em periódicos

Sem limites

Qualis A1 20

Qualis A2 18

Qualis B1 12

Qualis B2 10

Qualis B3 8

Qualis B4 6

Qualis C 4

1.2  Publicação em anais de congresso Nacional e Internacional

Sem limites

Resumo simples 1

Resumo expandido 2

Artigo completo 5

1.3  Publicação em anais de congresso Regional e Local

Sem limites

Resumo Simples 0,5

Resumo expandido 1

Artigo completo 2,5

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310 - São Luís/MA.

Tel.: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632. C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

1.4  Livros com ISBN

Sem limites

Autor de livro publicado 12

Coautor de Livro publicado 10

Autor de capítulo de livro publicado 8

Organizador de livro publicado 6

1.5  Patentes

Sem limites
Registro de Patentes (já publicada) 10

Registro de Patentes (apenas submetida) 3

2  Formação de Recursos Humanos

2.1  Orientação concluída

Sem limites

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

de Especialização
3

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

de Graduação
2

PIBIC, BATI, PIDTI, PIBITI, Mais
IDH,

Extensão e PIVIC

5

Orientação de outra natureza (Estágio

curricular obrigatório/Estágio não

obrigatório/Monitoria/Bolsa Permanência)

2

2.2 Orientações em andamento

Sem limites

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

de Especialização
1,5

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

de Graduação
1

PIBIC, BATI, PIDTI, PIBITI, Mais
IDH

Extensão e PIVIC

2,5

Orientação de outra natureza (Estágio

curricular obrigatório/ Estágio não 1

obrigatório/Monitoria/Bolsa Permanência)

3 Participação em banca de trabalhos de conclusão de Curso

Sem limites
Curso de Especialização 2

Curso de Graduação 1

4 Participação em eventos científicos

4.1 Internacionais e Nacional

Sem limites

Como palestrante ou
5

conferencista
Como integrante de Mesa

3

redonda
Como ministrador de

2

Minicursos/oficinas

4.2 Regional e Local

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310 - São Luís/MA.

Tel.: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632. C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Sem limites

Como palestrante ou
2,5

conferencista
Como integrante de Mesa

1,5

redonda

 Como ministrador de
Minicursos/oficinas

1

5 Outras Produções

Sem limites De vídeo ou audiovisual artístico,
técnico ou cultural

2

6
Projetos de pesquisa financiados aprovados por órgãos oficiais de

Fomento

Sem limites

Coordenador 15

Membro 5

 TOTAL

Total Pontos

OBS: As notas de currículo dos candidatos serão avaliadas por meio da proporção da

média ponderada dos candidatos, a partir da nota absoluta, por exemplo, um candidato

ficou com 150 pontos e outro com 100 pontos. O que ficou com 150 pontos fica com nota 10

e o que ficou com 100 pontos, fica com nota 9.

Membros da Comissão

____________,_____ de___________de_______.

Local, dia/mês/ano.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310 - São Luís/MA.

Tel.: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632. C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Leia-se:

FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Nome do candidato: _________________________________________

N.º da inscrição: _______________________________

Indicadores Discriminação Pontos Quantidade Total

1  Produção técnico-científica

1.1  Artigos publicados em periódicos

Sem limites

Qualis A1 20

Qualis A2 18

Qualis B1 12

Qualis B2 10

Qualis B3 8

Qualis B4 6

Qualis C 4

1.2  Publicação em anais de congresso Nacional e Internacional

Sem limites

Resumo simples 1

Resumo expandido 2

Artigo completo 5

1.3  Publicação em anais de congresso Regional e Local

Sem limites

Resumo Simples 0,5

Resumo expandido 1

Artigo completo 2,5

1.4  Livros com ISBN

Sem limites

Autor de livro publicado 12

Coautor de Livro publicado 10

Autor de capítulo de livro publicado 8

Organizador de livro publicado 6

1.5  Patentes

Sem limites
Registro de Patentes (já publicada) 10

Registro de Patentes (apenas submetida) 3

2  Formação de Recursos Humanos

2.1  Orientação concluída

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

de Especialização
3

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310 - São Luís/MA.

Tel.: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632. C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Sem limites

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

de Graduação
2

PIBIC, BATI, PIDTI, PIBITI, Mais
IDH,

Extensão e PIVIC

5

Orientação de outra natureza (Estágio

curricular obrigatório/Estágio não

obrigatório/Monitoria/Bolsa Permanência)

2

2.2 Orientações em andamento

 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

de Especialização
1,5

Sem limites

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

de Graduação
1

 PIBIC, BATI, PIDTI, PIBITI, Mais
IDH

Extensão e PIVIC

2,5

 Orientação de outra natureza (Estágio

 curricular obrigatório/ Estágio não 1

 obrigatório/Monitoria/Bolsa Permanência)

3 Participação em banca de trabalhos de conclusão de Curso

Sem limites
Curso de Especialização 2

Curso de Graduação 1

4 Participação em eventos científicos

4.1 Internacionais e Nacional

 Como palestrante ou
5

 conferencista
Sem limites Como integrante de Mesa

3

 redonda

 Como ministrador de
2

 Minicursos/oficinas

4.2 Regional e Local

 Como palestrante ou
2,5

Sem limites Conferencista

 Como integrante de Mesa
1,5

 redonda

 Como ministrador de
Minicursos/oficinas

1

5 Formação Acadêmica na Graduação- Bolsistas de Programas (sem
limite)

 Sem limites PIBIC, BATI, PIDTI, PIBITI,
Mais IDH, Extensão, PIVIC,
Monitoria

3

6 Outras Produções

Sem limites De vídeo ou audiovisual artístico,
técnico ou cultural

2

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310 - São Luís/MA.

Tel.: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632. C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

7
Projetos de pesquisa financiados aprovados por órgãos oficiais de

fomento

Sem limites

Coordenador 15

Membro 5

 TOTAL

Total Pontos

OBS: As notas de currículo dos candidatos serão avaliadas por meio da proporção da

média ponderada dos candidatos, a partir da nota absoluta, por exemplo, um candidato

ficou com 150 pontos e outro com 100 pontos. O que ficou com 150 pontos fica com nota

10 e o que ficou com 100 pontos, fica com nota 9.

   Membros da Comissão

____________,_____ de___________de_______.

Local, dia/mês/ano.

São Luís, 27 de setembro de 2022.

 Profa. Dra. Rita de Maria Seabra Nogueira

 Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação